
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTACÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA
 

PORTARIA N.º 15/2022 - DRG/BRA/IFSP, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022PORTARIA N.º 15/2022 - DRG/BRA/IFSP, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela
portaria de nº 1.202/IFSP, de 02 de março de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e,
considerando a solicitação do Coordenador de Extensão, por e-mail, em 17 de
fevereiro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores a seguir relacionados como professores
orientadores de estágio em seus respectivos eixos:

- Flávio Cezar Amate - Eixo Informação e Comunicação

- Damásio Sacrini - Eixo Controle e Processos Industriais

Art. 2º As competências do Professor Orientador de Estágio são descritas
no art. 21, da Portaria nº 1.204, de 11.05.2011, a seguir relacionadas:

I. Zelar pelo desenvolvimento acadêmico do estágio, orientando o educando e divulgar
este regulamento;
II. Elaborar, em conjunto com a parte concedente, o Plano de A vidades de Estagio,
levando em consideração os objetivos estabelecidos neste regulamento;
III. Acompanhar o desenvolvimento do Plano de A vidades de Estagio, assis ndo os
educandos durante o período de realização;
IV. Avaliar o relatório de estágio;
V. Assegurar a compa bilidade das a vidades desenvolvidas no estágio com as
previstas no PPC;
VI. Sugerir junto às coordenadorias dos cursos, eventos, palestras e visitas técnicas;
VII. Participar de reuniões junto a CEX;
VIII. Elaborar, ao final de cada semestre, relatório das a vidades desenvolvidas por
seus orientandos durante o estágio supervisionado e encaminhá-lo a CEX ou
equivalente pelos serviços de integração escola-empresa.
IX. Fixar e divulgar datas e horários compa veis ao calendário escolar e ao período do
curso do qual é o orientador para assistir os estagiários;

Art. 3º  A dedicação de horas e o limite de carga horária semanal
dos professores orientadores, bem como a forma de comprovação das a vidades são
os que constam na Portaria nº 2.345/IFSP, de 07 de abril de 2021, ou outra que possa
vir a substituí-la.

Art. 4º  Ficam convalidados os atos dos servidores entre 02 de fevereiro de
2022 e a presente data, considerando o inters cio de vigência entre esta e as Portarias
nº BRA.0001/2021, de 05 de janeiro de 2021, e nº BRA.0004/2021, de 08 de janeiro
2021.

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de publicação e tem vigência



até 17 de fevereiro de 2022.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

JOÃO ROBERTO MORO
Diretor-Geral

IFSP - Câmpus Bragança Paulista
 
 

Publicado no sítio institucional em 18/02/2022

 

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Roberto MoroJoao Roberto Moro, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/BRADIRETOR GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 18/02/2022 17:10:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

299505
9e84c0a41c

PORTARIA N.º 15/2022 - DRG/BRA/IFSPPORTARIA N.º 15/2022 - DRG/BRA/IFSP


	Documento assinado eletronicamente por:

